LEX II.

- 1 *Quantum ad penam iudicis, non fit distinctio, an sit corruptus pecunia, uel precibus.*
- 2 *Si iudex male iudicat, propter dolum tenetur in totum.*
- 3 *Si propter imperitiam, tenebitur, quantum religioni iudicantis uidebitur.*
- 4 *Si iudicauit expresse contra eam legis difficilis, et obscura, punietur minus. Si facilis, et aperta, punietur plus. ibi.*
- 5 *Si errauit in eo, in quo sunt opin. ita fortes, et quandoque seruatur una, et quandoque alia, tunc iudex excusatur.*

a De eo qui pretio. Hanc lex loquitur de prima parte rubricae. Op. de l. seruo inuito. §. cum pro. ff. ad Treb. et quod ibi dixi. §. l. proxi. quia dicitur est, utrum pretio uel precibus aliquid corruptus, sed hic dicitur, quod idem est, quare male. Sol. b. §. tunc ad hoc ut sententia ualeat, bene distinguit, utrum sit corruptus pecunia uel precibus. Quod tunc uero ad penam iudicis, non habet distinctio, utrum sit corruptus pretio uel precibus. dico, quod sic. nam, quod corruptus iudicem precibus non reperit, et actionem amittat, imo, §. l. furti. §. pactus. ff. de his qui non in facta. Item oppo. et uel, quod iudex aut puniatur. ut ff. ad l. lul. repetun. p. totum. Huius timore, dicitur gl. quod iudicem corruptum dantur plura remedia, quae ponuntur hic, et l. j. ff. de cal. Opp. et uel quod iudex quod male iudicauit, tenetur in quantum religioni iudicantis uidebitur, non in tota aestimatione litis, ut in l. de obli. §. ex quali deli. in pri. et l. ex maleficijs. §. si iudex. de act. et ob. l. si. ff. de uar. et extraor. cog. §. Sol. Q. iudex iudicat male, propter dolum, tunc tenetur in totum, ut hac l. et l. si filius. ff. de iud. §. Q. iudex iudicat male propter imperitiam, tunc tenebitur quantum religioni iudicantis uidebitur, ut in §. r. Ista autem impitiam potest esse duo modis. Vno modo, si iudicat expresse contra casum legis, et in hoc casu distinguitur: aut errauit in l. difficili, et obscura, et mitius punietur: aut in facili et aperta, punietur plus, ut in no. Inst. de obli. §. ex quali deli. in prin. §. Q. iudex; errauit in eo, in quo fuerunt oppo. quia elegit malam opinionem, et tunc, quod iudex; inter omnes opinionem, quae ab omnibus coniter approbat et coniter obseruat, et tunc, si elegit aliam opinionem non bonam, punietur eo modo quo dictum est §. quia minime sunt immutanda, et c. ut l. minime. ff. de leg. et l. si de interpretatione, ff. e. ti. si uero sunt opin. ita fortes, quod quod; obseruat una, et quod; seruatur alia, ut in opin. quod est in materia pendiosa facta per uerbum comite, tunc iudicem putare excusandum, quia errauit errore probabili, imo pro opin. lex dicitur incerta, ut habuistis no. in j. Consti. C. §. quibus. Et pro hoc tunc facit, quod no. in l. j. §. de iur. et fac. igno. Ultimo quod gl. an istud, quod datum est iudici, possit repeti, dicam statim super ista authentica, quae sequitur.

ADDITIONES.

- a *Ale. §. De eo qui pretio. Et adde, quod error ex causa probabili, facit, quod iudex non tenetur in aliquo parti lege. gl. est not. x. q. iij. c. temerarium.*
- b *Ale. Op. Et uel No. quod si iudex interponat decretum ad ius, ipso iure, nullo modo facit litis suam, fm Bal. in l. j. de tu. et ra. dif. uide tunc bal. in l. exigendi. de procur.*
- c *Alex. §. Religioni iudicantis. Hoc est uerum, nisi illius sententia fuerit executio, quo casu tenebitur et in toto interesse, et in tota aestimatione litis, p. id quod no. Bal. l. i. obseruare. §. p. fisci, in 2. i. q. quod dixi in l. j. ff. de app. bal. in l. pe. §. de pact. quod iudex teneatur, si eius sententia est nulla, et uide §. et ibi ita no. et uide bal. et bar. si iudex exceptionem admittat debite, uel indebitum pronunciat se iudicem petentem, an teneatur ad interesse totius cause. Prædictis adde, quod dicitur bar. in col. inci. in quodone pnti cõfideradũ, et p. interlocutoria ipso iure nulla, dicitur pars grauari, saltim de facto, et per apponem ab ea, ea deuoluit ad superiorē, alleg. Inn. et Io. And. in c. dilecto. de app. et dixi §. quod sententia est nulla. uide bal. in l. si ut pponis, quod et quod iudex. Et ad hoc, quod ubi sunt opin. non est recedendum ab opi. gl. saltim in cõsulēdo et in iudicando, et ob. h. d. bal. in l. j. de uul. et pup. et ibi Imo. sepius cõsuluisse pro glo. et no. Iac. But. in l. j. §. qui pro sua iurisd. et bal. hic in l. si. et quod no. Cyn. in l. j. §. de act. et ob. in j. opp. in si. et Ang. in l. 2. ff. de accu. et bar. in col. inci. Andreolus. et Io. And. in c. i. ex. de p. et Inn. in c. ne innitatis. e. ti. Et dicit bal. in l. 2. in prin. §. de sent. §. sine cer. q. et in dubiis ordinaria opinio est tenenda. Et de materia uide Abb. in c. i. de re iud. bal. in c. i. §. iudices. de pa. iur. fir. adde, quod in dubiis comitis opin. est sequenda, nisi notorie male dicat, uel rōnabiliter conuincit possit, quod iudex aestimabit, fm Io. And. in c. j. de cõst. p. c. capellanus. de fer. et ibi ad hoc. Abb. Mod. alle. l. i. §. de uete. iu. enucl. et quod no. Inn. in c. cõspali. de app. quae parte tenere debet iudex, quod sunt opi. hinc inde. quod dicitur bar. in l. q. Nerua. ff. de positi. et in l. cõplatis. ff. de re iud. et latius in quodone sua iudex p. imperitiã. Adde quod dixit bar. quod sententia lata iter opiniones dubias, ualeat, sed p. appellationem rescindit, si priã cõsciam iudex apponens heat. ita dicitur bar. in l. 4. §. hoc aut iudiciũ in ult. uerf. ff. de dam. iud. facit. l. si. et ibi gl. bar. et bal. ff. quod cõ eo. et adde quod dicitur in l. cõ prolatis. post Inn. in c. ne innitatis. de cõst. et no. Mod. in l. si expressim. de app. Adde Abb. in c. i. de re iud. Io. And. in c. capellanus. de ferijs. per tex. tñ tenet ibi gl. quod ille, qui facit p. legis pceptũ, in cuius intellectu sunt opi. non peccat, imo excusat ab omni culpa. quod no. et hic adde bald. in l. mancipia. §. de fer. fug. Et id quod dixi §. quod sententia lata iter opi. dubias, tenet. Dic, quod et tenet, et si post pntionem fuerit declaratum tale opin. mala esse. Ita dicitur bal. in l. si. ff. de iust. et iu. Et dũ dixi comitem opi. sequenda, allego primo illud Canonis. Iudicium populi, nunquam pceptis unus. l. i. ff. de estõ q. to. in uer. si crebrior apud ueteres opi. est. et in l. i. ff. de na. et l. ath-*

letas. §. i. ff. de his qui non in facta. c. in charitatis. 26. dif. c. quod dicitur de penit. et remis. et Inn. in c. ne innitatis. de p. gl. in c. i. de postu. pla. in 6. Bal. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de off. procon. et in d. l. athletas. et Ang. in l. cõ prolatis. ff. de re iud. Et in dubio est tenenda opi. p. quae oē euitat pcuti. de exiui. de uer. sig. c. iuuenis. de spõ. c. unico. de scruti. Et dũ §. dictũ est, quod tenenda est opi. gl. adde, quod de accu. dixit. Bar. in l. i. ff. de cõcuf. et ibi dixi post eũ. et uide de cõi opi. col. 366. Et adde, quod licet dicat Bar. in l. ambiguo. ff. de re dub. quod quia una lex hēt plures lec. nõ licet sumere arg. ab ea. nisi ab alia l. uel opi. firmet. tñ dixit Bar. in j. cõsti. Codi. et c. in uerf. ite opp. dicitur hic, ceteras, quod iudex sententiando fm communem opi. non dicitur continere expressum iuris errorem.

d *Parif. §. Cõiter approbat. Qualiter istud procedat, uide Bert. in uer. commune. et Et Dic. quod ita iudicari debet secundum comitem opi. quod si esset opi. singularis etiã bar. non esset tenenda teste Iaf. cõst. 26. lib. i.*

AUTHEN.

- 1 *In delictis, non est locus penitentiae, nisi sint occulta, ut facilius manifestentur.*
- 2 *Periurium non potest argui, nisi iuramentum fuerit necessarium.*
- 3 *Qui dedit pecuniam iudici, ut iudicaret pro se, uel ut eum secundum iustitiam expediret, non potest eam de iure nouo repetere.*
- 4 *Quid si quis promisit seruare iudicem indemnem tempore syndicatus, et nõ dedit, nec promisit pecuniam.*

a Nouo iure. Diuiditur in duas partes principales. In prima loquitur, quod aliquis arguit iudicem de corruptela et pbat. Secundo, quod arguit, et non pbat. Secunda ibi, sed si datum. Prima subdiuiditur in duas partes, quia primo dat modum arguendi. Secunda punit corruptum. Secunda ibi, sed quod accepit. Secunda pars subdiuiditur in tres partes. Primo, ponit, qualiter puniatur ille, qui non pbat. Secundo, quod puniatur ille, qui factum purgationis subire noluit. Tertio, permittit partes post factum de nouo pueniri. Partes uidebitis in lra. Secunda ibi. Sed si persona tertia, ibi, sed si quis litigantiũ. Primo op. quod in delictis, non sit locus penitentiae, ut de fur. l. qui ea mente. So. Fallit in casu huius authenticae. ut ista delicta ita occulta manifestentur facilius. Itē opp. dicitur hic, quod pntificatis bonis. §. de bo. dam. auth. bona dānatorũ, et i. auth. uel sumitur. uel dicitur gl. fallit hic. Tu dic, quod ibi loquitur in his, qui post sententiam moriuntur, hic in alijs, qui superuuiunt post sententiam, ut j. dicitur, et dixi in l. i. §. de bo. dā. Itē opp. dicitur hic, quod ille, qui probare non potuit, puniatur. §. ff. ad Tur. l. i. §. i. So. ut in gl. Ultimo gl. op. et uel quod periurium nõ possit argui. ut l. i. §. de reb. cre. So. hic fallit in isto iure necessario. b *Si in l. admonedi. ff. de iure iud. §. Ultimo quod, utrum pecunia data iudici possit repeti. Hoc examinat gl. in l. 2. in fi. ff. de p. di. ob turp. cau. Tu dic tria uerba, si loqueris de iure antiquo, aut quod dedit pecuniam iudici, ut iudicaret pro se, et non potest repetere, quia est ex parte sua uersa turpitudine, ut l. 2. Si pecuniam dedit iudici, ut eum fm iustitiam expediret, tunc turpitudine uersatur ex parte iudicis, sed ex parte dantis non merito repeti potest, ut l. pe. ff. de p. di. ob turp. cau. Sed si quis de nouo iure, tunc nullo casu hēt iudici dare, ut in auth. ut litigantes iurent. circa prin. tunc non liceret repetere. dicitur et ex parte sua uersa turpitudine. Hic dicitur, dedit, uel promisit, quod si nõ dedi uel promisi pecuniam, sed promisi eum seruare indemnem tpe syndicatus? Cogita tu, de Digesto nouo, quia hoc anno dixi, et forte in l. si quis uxori. §. si fugitiuũ. de furtis. dixi in l. si a reo. §. illud. quod uulgo. ff. de fideiuf.*

ADDITIONES.

- a *Ale. §. Nouo iure. Vide Bar. in l. trans. de trans. et per illum tex. dicit Bart. in l. 3. §. si. ff. de cond. ob turp. cau. et in l. non oēs. §. si. ff. de re iud. et quod potest fieri statutum, uidelicet quod pena remittatur consociis.*
- b *Necessario. Adde quod per hoc iurim quis satisfacit de conscientia sua, sic in l. si. j. de iur. dom. Impet. §. sinautem dubitatio, et ibi gl. et doc. P V T.*
- c *Alex. §. Possit repeti, Et quid in testõ, uide bar. no. in l. j. in prin. ff. de sal. adde gl. in l. 2. §. eodem.*
- d *Parif. §. Nõ liceret repetere. In §. rium uide Iaf. in l. i. ff. de p. di. ob turp. cau. ubi est ponit de eo, quod dicitur bar. in fi. de promissione constet iudicem iudicem.*
- e *Alex. §. Seruare indemnem. nota dictum quo iudex potest petere sibi cauere de indemnitate propter syndicatum. uide bal. in l. i. sup. de p. di. ob turp. cau. et ibi habes post bar. remissiuẽ. ff. de cond. ob turp. cau. in l. i.*

Sententiam rescindi non posse. Rubrica.

LEX PRIMA.

1 *Nemo potest proprio motu sententiam suam reuocare, nisi sit interlocutoria, et nu. 2.*

Eque suam. Sententia, per quam rescinditur propria sententia uel predecessoris, est ipso iure nulla. h. d. §. Opp. §. si aduer. re iud. p. totum. de p. c. Imp. off. auth. §. supplicatio. Dic quod quod quis uult reuocare sententiam proprio motu, et tunc non potest. Et ita loquitur hic, nisi sit sententia interlocutoria, ut l. post sententiam. §. de tent. et ff. de re iud. quod iussit. §. si uult omnia reuocare remedijs perditis a iur. pnt. Sũt autem illa remedia, i. integrũ restõ, supplicõ, et appõ, et nullitas, et exceptionis obiectio. Et uide gl. quod hic ponit notabitur.

ADDITIONES.

- a *Alex. §. Neque suam. Istum titulum limita fm Inn. in c. sacro. de sent. excõ. et dixi post Bar. in l. quod iussit. ff. de re iud. et limita quod sententia. quae est lata ex priuilegijs probationib. nunquam transit in rem iud. Ita dicit Ang. hic alleg. Inno. in c. tua nos. de cohabitatio. cle. et mulie. Idẽ si lata ex psumptione. l. si quis adulterii. j. de adult. Rom. põderat esse casum in l. admonendi. ff. de iure iud. Idẽ si fit talis quae si seruaretur, uerteret in periculum animarũ. Gl. est in c. inter monasteriũ. de re iud. et Rom. ubi supra.*

LEX II.

- 1 Exceptio peremptoria potest opponi usque ad sententiam, & nu. 2.
- 3 Si omittatur non propter hoc sententia est nulla, nisi rescindatur per appellationem, uel restitutionem, & nu. 1.
- 4 Si opposui exceptionem, & in ea succubui, an illud idem possim post in iudicio deducere, per modum actionis.

Peremptorias. † Exceptio peremptoria, si non admittit, snia, nō rescindit, nisi restōnis, vel ap-
 2 psonis remedio. h. d. ista lex. ¶ No. qd̄ exceptio peremptoria, p̄t op
 3 poni usq; ad sniam. ¶ No. qd̄ t̄si omittat, pp hoc snia nō est nulla,
 nisi rescindat p̄ appel. uel restōnē. No. qd̄ dixi in summario. Opp. d̄
 l. si. j. de excep. de l. Pōponius. §. rati. ff. de pc. Sol. Aliud in exceptio
 ne dilatoria, ut ibi, aliud in peremptoria, ut hic, qd̄ dic, ut plenē dixi i
 b l. exceptionē. §. de pba. ¶ Sc̄do op. b̄ & v̄, qd̄ post didicita testifica-
 ta, nō possit opponi exceptione, ut in auth. at q̄ semel. §. de testi. Gl. fa
 ret, & hoc est uerū in exceptione, q̄ pbat in instro. sed si deberet p
 bari p̄ testes, nō admitteret. post didicita testificata: uide gl. H̄c gl.
 nō dicit uerū, q̄a exceptio siue d̄at p̄bati p̄ testes, siue p̄ instra,
 p̄t opponi post didicita testificata. Nec ob̄st. auth. at q̄ semel: quia
 uerū est, q̄ post didicita testificata nō admittunt testes sup̄ eisdē ar-
 4 ticularis, sed in alijs sic, quia non est ibi timor subornationis, ut dicā
 c & in ea succubui, an illud idē possim post in iudicio deducere, per
 modum actionis: glo. & Cyn. tangunt hic. ego dixi plenius in l. qui
 Romā. §. duo fratres. ff. de uerb. obl.

ADDITIONES.

- a Ale. ¶ Rescinditur. An sententia possit rescindi, uide in l. quod iussit. ff. de re iu. in prin. & in l. elegant. §. si post. de condi. indeb.
- b Ale. ¶ Secūdo op. An exceptio peremptoria possit opponi post sniam, uide bar. ibi dixi in l. si duo. §. si quis iurauerit. de iure iu. Spec. in tit. de exceptio. & repli. §. dicto. uer. post sniam. cū seq. & ad hūc p̄t opponi de l. si q̄ramus. ff. de testa. & qn̄ d̄t̄ opponi exceptio peremptoria, ibi uide. & Bar. in l. p̄scriptio. de excep. Ad de Pet. de Anch. p̄. 6. ubi de exceptione inuentarii. & Pau. de Cast. consi. 162. ¶ Et quā exceptio impedit executionē iudicati. uide j. in l. fal. C. com. uel epif. q̄ autē possint instra p̄duci post didicita testificata: non Sal. in Auth. at qui semel. §. de p̄b. ubi Bal. & Alber. Sal. In l. per hanc. C. de temp. appel.
- c Ale. ¶ Opposui exceptionem. Vide bar. in simili, per istum tex. in l. properādū. in prin. §. de iudic. & adde bar. in l. officium. de rei uendi.

LEX III.

Impetrata. † No. qd̄ p̄ rescripta non p̄nt rescindi sniā la-
 te, si se habetis in l. cas. §. de transac. Et per hoc
 uico, qd̄ est notandū, qd̄ q̄a sunt statuta in ciuitate, & postea addit
 in si. qd̄ habet locū in p̄teritis, p̄sentib. & futuris, illud non extendit
 ad ea, quā per sententiam sunt determinata, per hanc l. & per simi-
 les. Pone dixi in l. omnes populi. ff. de iust. & iur.

ADDITIONES.

- a Paris. ¶ Impetrata. An aut si lata snia, q̄ trāsiuit in rē iudicatā perat̄ remissio, & princeps p̄cedat, sine tñ clausula nō ob̄stante, ualeat remissio, qd̄ in supplica-
 tione sit significatum principi eam trāsiuisse in rem iudicatam, uide omnino q̄
 scripsi ad Bar. in l. idem Vlpianus. §. si. ff. de excusa tuto.

De fructibus, & litiu expensis. Rubrica.
 Continua, ut in glo.

LEX PRIMA.

- 1 Colonus, qui pro fundo ei locato, promissit reddere medietatem, non deducit expensas.

Hoc fructuum. No. q̄ fructus intelligunt, de-
 ductis expensis. ¶ Quid dicā?
 Aliquis locauit fundū colono, & ille p̄misit reddere
 medietatē fructuū, an colonus añ oīa deducat expēsas?
 Hic v̄ casus, q̄ sic. Cōtrariū est ueritas. Nā hoc v̄ actū, ut illā me-
 dietatē fructuū h̄at p̄ opere, & labore suo, ut l. cū duob. §. si i coeū
 da. ff. p̄ soc. & tangit hic p̄ lac. de Aret. & in l. fructus. ff. de rei uēd.

ADDITIONES.

- a A. e. ¶ Colono. De colono, adde bar. & bal. in l. fructus. ff. sol. ma. & Spe. idē seq̄
 tur in ti. de loc. §. postq̄. uerū. qd̄ si tibi locauit, alle. b. l. in d. l. fructus. in fi. & adde
 Bal. in l. si adeunda. in repor. antiquis. & in l. si a domino. §. si. de pet. h̄er. & Cyn.
 in l. i. §. p̄ so. in fi. & quod ibi Bal. in iij. q. & Inn. in c. tua nos. de deci.

LEX II.

- 1 Possessor, post litem contestatam tenetur ad fructus.
- 2 Heres uniuersalis, succedit in mala fide defuncti.
- 3 Lite contestata, si perempta est prima instantia, & initietur de nouo iudicio, possessor habetur tanquam in mala fide et in nouo iudicio, & nu. 4.
- 5 Per litem contestationem, an quis efficiatur mala fidei, quod ad omnia.

Litigator. H̄c est no. l. b̄i dicit, † Post litē p̄tel. possessor te-
 net de fructib. perceptis, & percipiendis. Idem
 in h̄de eius. h. d. No. ex hac. l. qd̄ dixi tibi in summario. ¶ Sc̄do no.
 2 † qd̄ h̄s v̄s succedit in malā fidē defuncti. h̄s in l. cū h̄s. de diuer.
 & t̄p. p̄scr. & no. §. de p̄scr. long. t̄p. l. j. Opp. de l. fruct. ff. de rei
 uē. Sol. ibi loquit̄ in eo, q̄ semp fuit malæ fidei, hic in eo, q̄ ab initio
 fuit bonæ fidei, vñ post p̄testationē. efficit malæ fidei. Sc̄do opponit̄
 d̄ hic. tenet de fructib. quos ipse p̄cipere potuisset. Cōtra, imo de
 fructib. quos p̄cipere potuisset actor, ut l. si nauis. de rei uēdic. hu-

a ius timore gl. exponit. hic p̄cipere potuisset. actor, † ut cōcordet
 cū p̄rio: put h̄s in litera. potuisses, p̄cedit h̄c gl. Sed si habes i tex.
 potuisset, de necessitate intelligit de reo. nec gl. posset. p̄cedere. quid
 dicemus? B̄i possumus dicere, qd̄ qn̄q; aliquis est malæ fidei posses-
 sor uerē, & tūc loquit̄ l. si nauis. Qn̄q; est possessor malæ fidei fictē
 p̄lit. p̄tel. tunc loquit̄ h̄c lex, qd̄ satis placet. Facit ad p̄dicta. l. do-
 mū. §. de rei uen. Mihi ut q̄ debeat inspici, qd̄ potuisset p̄cipere re?
 sed ibi dicā. Itē op. de l. in fideic. in prin. de usur. Sol. dicit gl. fateor:
 quod intra quadrimestre t̄ps nō tenet de fructib. & sic p̄cordat cū
 p̄rio. uide gl. Hoc qd̄ dicit de quadrimestri t̄pe, nō h̄t locū i actio-
 ne reali, de qua loquit̄ ista lex. tunc n. h̄t t̄ps, officio iudicis, ut inst.
 de offi. iud. in prin. no. j. ti. ij. l. fi. Et iō illud, qd̄ glo. dicit excepto t̄pe
 quadrimestri, intelligas excepto eo t̄pe, quod ei dat̄ offiō iudicis,
 post sniam. Ita debetis hoc intelligere. Opp. q̄ p̄testationē nō effi-
 cit malæ fidei. ut l. si post acceptū. ff. de rei uen. Sol. q̄rū ad fructus
 restituēdos, efficit malæ fidei, ut hic, quantū ad usuras, & alia, nō effi-
 b citur malæ fidei sine distinctione, quā dicā uobis in cōtinēti, una
 3 q̄one p̄missa. ¶ Quāro igit̄ prius, & hic aduerte multū, p̄tē p̄testa-
 perēpta est instātia prima, post demū de nouo iudicat̄ sup̄ eadē re,
 utrū h̄at tanq̄ malæ fidei possessor i nouo iudicio? Gl. dicit, q̄ nō.
 & uide gl. ualde no. & sing. & est prima. B̄i p̄tē gl. facit. ff. iu. sol. l.
 cū lite mortua. In p̄rio facit l. fiscus. in q. ff. de iur. fis. fm̄ aliā non fa-
 cit. Itē i istā gl. facit quod alibi determinat, q̄ perēpta instātia, ad-
 c huc durat uitiū litigiosi inductū p̄testationē. Idē no. gl. in l. pro-
 d perandū. de iud. §. si quidē. in gl. super uerū iudici. Idē tenet Inn. ex.
 4 de test. c. cām q; & istā partē ego puto uerā. † Pro huius declōne de-
 betis scire, quod p̄testationis qd̄a sunt effectus iā p̄sumati & perfe-
 cti. Quidā sunt consumandi in futurū. Effectus perfecti qd̄a sunt,
 qui respiciunt ipsam cām, qd̄a respiciunt instātia. Cām respiciūt,
 f puta q̄ efficiat malæ fidei, & sic tenet de fructib. q̄ res sit litigiosa,
 quod p̄scriptio sit interrupta: & tunc ēt perēpta instātia, durat ef-
 fectus iā p̄summat̄, per iura. §. alleg. & §. de p̄scr. xxx. ann. l. cū no-
 tissimi. p̄ totā legē, maxime in §. sed & si qs. & in l. si. co. titu. Nam
 in alia cā, uel iter alias p̄sonas illa p̄testatio suū effectū nō p̄duceret,
 ut d. l. cū notissimi. §. sed & si qs. & est casus i d. l. fiscus in q. de iu. fis.
 & fm̄ uerā lec. quā ibi tenui. qd̄ pbat rōne, q̄a sicut snia diffinitiuā
 non h̄t effectū, si agat ex alia cā, uel inter alias p̄sonas, & ita p̄testa-
 tio facta ex una cā, uel ex una p̄sona, ut l. cū q̄rit. ff. de exe. rei iu. Qui
 dā sunt effectus, q̄ respiciunt instātia, ut nō petant cautiones post
 p̄test. q̄ non p̄cedat dilatio, cū si. ut l. Pōponius. §. rati. ff. de p̄cu. &
 de p̄b. l. exceptio. Et istū effectus quāq̄ p̄sumati, iā extinguunt perē-
 pta instātia, ut l. hos accusare. §. hoc b̄nicio. ff. de accu. Nec ob̄. §. de
 p̄cu. l. ita demū: q̄a ibi non fuit perēpta instātia, sed fuit iudicatū, &
 appellatū. ut ibi paret. Quidā sunt effectus p̄sumati in futurū: ut qd̄
 ex uigore p̄testationis perueniat ad diffinitiuā. Isti effectus perimū-
 5 tur, perēpta instātia. ut l. cū lite. ff. iud. sol. ¶ Quāro utrū p̄ p̄testa-
 g tionē, qs̄ efficiat malæ fidei, quo ad oīa? Distingue, aut q̄ris quo ad
 fructus, aut quo ad piculū interitus, aut quo ad usucapionē, uel p̄-
 scriptionē. Primo casu, aut quo ad fructus faciēdos suos, & nōn v̄
 malæ fidei, q̄a eodē mō facit suos post lit. p̄tel. sicut prius, ut l. q̄ scit.
 §. j. & si. de vsu. & de acq. rer. do. l. q̄ sitū. Aut quo ad hoc, an teneat
 ad restōnē fructuū. & c. mō tenet post lit. p̄tel. ac si fuisset ab initio ma-
 læ fidei, ut hic, cū si. habita in p̄cipiēdis illa distinctione, an potuerit
 p̄cipere reus, uel actor, ut §. dixi. Secūdo casu, de piculo interitū, dic
 aut habuit iustā cām litigadi, vñ nō, dic, ut l. illud. de peti. h̄ere. & de
 rei uen. l. itē si uerberatū. §. si. cū l. seq. ubi no. Tertio casu, de vsu-
 capione, & p̄scriptione, dic q̄ p̄scriptionē lōgi t̄poris interrūpit,
 ut l. more. §. de rei uen. usucapionē uero triennii interrūpit, quo
 ad effectum, non ipso iure, ut l. si post acceptum. de rei uendi.

ADDITIONES.

- a Alex. ¶ Scilicet actor. In hac materia, uide Bart. in repet. lex diuerso. de rei uē:
 & Bar. in Lapud Iul. §. fructus. de leg. 1.
- b Alex. ¶ Non efficitur. limita, & intellige, ut per Bar. in l. cū mota. j. de transac.
- c Paris. ¶ Instantia, adhuc durat. Vide Aret. in l. 2. ff. de duo. reis. l. as. in l. 2. §. de
 eden. declara. ut per Alex. in d. l. 2. & per Bar. in l. si. j. de litig.
- d Alex. ¶ Vitium litigiosi. Intellige tamen, ut no. per gl. & Bar. in l. 1. ff. de p̄scr.
 longi temporis.
- e Alex. ¶ Quidam sunt. Vide bar. in l. 2. & ibi no. §. de eden. & limita h̄c dicta, ut
 per bar. in l. cum mota. §. de transa.
- f Paris. ¶ Efficiatur malæ fidei. sequitur Aret. in consi. 109.
- g Alex. ¶ Quāro utrū. Et uide gl. in d. l. qui scit. §. si. ff. de usur. per Bar. in l. lex di-
 uerso, ff. de rei uen. ubi quo ad fructus.

LEX III.

- 1 Reservatio expensarum fit in snia, si index condemnet in expensis, licet non taxet quantitatem.
- 2 Vel si pronunciat posse peti expensas in futurum, & nu. 3.
- 4 Index si de aliquo casu non cognouit, potest de illo non pronuntiare, & nu. 6.
- 5 Post sniam interlocutoriā, quā totā litē dirimit, nō durat petitio expensarū.
- 6 Index si dicat, condemnatus in expensis, reservata nobis taxatione, poterit eius successor taxare.
- 7 Si talis declaratio reservatur iudici, ut priuat a persona, non poterit eius suc-
 cessor taxare, & nu. 6.

BUAH

Bar. Ad septimum lib. Codicis.

8 *Delegatus, qui potest exequi sententiam, potest in sententia sibi reservare taxationem expensarum.*

9 *Et mortuo legato, poterit delegans taxare.*

1 **Terminato.** Post diffinitivam sententiam, non est de expensis tractandum, nisi iudex hoc in sententia reservaverit,

h. d. Primo ponit dictum. Secundo exceptio. Tertio rationem. partes patient in lra. No. qd dixi in sumario. op. j. q. puo. no est necesse. l. si. di. cit gl. dico. qd no pt peti p actione. ut hic, sed offd iudicis sic, ut in 3rio. Ista est falsa p. l. iij. s. de positi, ga officiu iudicis, no durat post sniam. Vel dic qd ibi negotiu no, erat finitu, ga erat appellatu, & est hac vera. Op. de l. Paulus. ff. de re iud. Sol. hac intelligit fm illa, ga pot pnuicare eo, die de sumptib. ut ibi: non pt, ut hic. Op. de l. qd i. die. s. si rone. ff. de ppe. R. h. deo. pt oriri p sniam noua lis, q attinet primaz, ut in 3rio: hic uero phibet oriri ex na prima litis. Venio ad qones b. q. r. o. qualr fiat ista reservatio. gl. ponit duos modos. Pri-

2 mus modus est, qd dēnet in expēsis, licet nō taxet qritatē. Scdo qd pnuiciet posse peti expēsas i futurū. Primus, qd dēnet in expēsis, licet qritatē nō taxet, est indubitabilis. Nā cū expēsas certē in iudicio nō sunt petite, pot ferri snia incerta in expēsis, ut s. de sent. q. sine cert. q. tit. l. ij. & licet iudex nō reservauerit sibi taxationē, postea pt

c taxare, ut ibi dixi. cōis tñ practica est. qd referret sibi taxationē. 1 Se-

3 cundus modus est, qd nō dēnat, sed referuat petitionē expēsarū. Iste est dubitabilis: p gl. ista facit l. modestinus. quā alle. Facit et lidē

d labeo. s. j. fa. er. & qd ibi no. in gl. parua. 1 In 3riu facit, ga iudicis officiu post sniam extinguit, ut l. iij. s. de po. ergo nō pt sibi reservare petōnē, cū nulla superfit actio. Præterea, iudex nō pt sniare pro par-

e te, & p parte nō, ut in l. in hoc iudicio. fa. er. Sed hic, p parte, snia sup sumptib. nō diffinit negotiu: ergo & c. Ista opi. tenet d. Cy. & In nō. in c. sine lib. ex. de dolo & p. Dēt ergo fm eū in expēsis cō-

dēnare, & seruire sibi taxationē. Sed si referret sibi petitionē, uel cōdēnationē, hoc nō ualet fm eū. Ego puto, qd glo. dicat ueritatē. Primo p tex. huius l. ubi est casus ibi, nisi iudex. Præterea hoc esse

uerū apparebit in rōdendo ad 3ria. Mō nō ob. qd dī iudicis officiu nō durat lata snia, ga illud qd erat in officio, post iudicis pnuiciatio-

nē, incipit posse peti iure actionis. Tex. est in l. si finita. s. eleg. inter. de dā. inf. & hic est casus in hac l. 1 Nō ob. qd iudex p parte pnuiciat,

4 & p parte nō, ga illud est uerū, qd iudex cognouit de oib. dēt pnuiciare de oib. sed si de aliquo casu nō cognouit, pt de illo nō pronun-

tiare, ut l. licet. s. de iu. ita hic planē nō cognouit de expēsis. Fateor qd prima practica est cōior & seruetis eā. Quero extra gl. utrū post

f sniam interlocutoriā duret petitiō expēnarū. Rōde, si post illā sperat diffinitiuā, & sic durat officiu iudicis, sup illa re, vel cā, semp poterit de expēsis pronuntiare, & nō est dubiu. Sed si esset talis inter-

locutoria, qd dirimeret totā litē, esset idē qd i diffinitiuā, ut l. post sniam. s. de sent. & inter l. de hoc uide p Inn. in c. sepe. extra. de ap.

6 Quero quid s. si iudex dicat dēnamus in expēsis reservata nobis taxatione. Quero an poterit taxare successor eius. Dico qd sic arg. ff. de iud. l. pponerat. Sed qd hoc facit. ff. de rei uen. l. idē pōpo. scri-

bit frāmētū in si. ubi dicit, qd declaratio uoluntaria nō trāsit ad hīdē, ut l. inter stipulantē. s. si Stichū. & quod ibi no. de uer. ob. Sol. Hac declaratio reservat iudici, nō ut priuatē psonz, iō reservat h. l. ga

h idē iudex, & eadē dignitas, ut l. proponerat. 1 Ibi uerō nō ut iudici, sed ut priuatē psonz. Nec distingue. utrū reservauerit expēso pprio

7 noīe, uel nō expresso, uel utrū pcedat ppriū nomē, uel sequat, ga l. si cōis seruus. de stip. ser. loquit, qd di pō pcedit sup aliqua re, super qua pot hēri respect' ad psonā, & ad officiu. Sed si nō pt hēri respectus nisi ad officiu tñ, tunc illa distinctio nō hēt locū, ut l. cū post. s. j. de adm. tut. 1 Quero, iudex delegatus reservauit sibi taxatio-

8 nē: utrū possit referuare. Itē an qd mortuo, possit taxare delegans. Ad primū dico, qd qdā est delegatus, qd pt exeq sniam, & ille pt sibi reservare taxationē, cū hoc ueniat in executiōe, ut dixi s. in l. ij. de sent. q. sine cer. q. ti. Sed si ei nō ppetit executio, nō ualet reservatio,

& sic illa uerba debēt intelligi reservata sibi taxatione. hoc est iuris dōni suz. Sua. n. iuris dō est una, & eadē cū iuris dōne delegatis, ut l. j. s. qui mādātā. ff. de offi. eius cui man. est iuris. & iō delegas poterit taxare postea. Sed si delegatus taxaret, illa taxatio nihil ualeret, cū taxatio expensarū ppetat ei, ad quē ppetit executio, de iure cōi. Qd

i aut delegatus possit exequi, & qd non, no. in l. ad iuo pio. in prin. in gl. mag. it. de re iud. 1 Circa illud, an eo mortuo delegans possit taxare? Ista qōnē disputauit d. Ia. de Bur. tñ ex p dicitis credo, qd hēt modicū dubiū. Nā eadē est iuris dō delegantis & delegati, ut s. dixi, & no. in l. ubi cepit. ff. de iud. Facit s. de iud. auth. ad hac. Præterea, ut dixi, posito qd nulla esset facta reservatio, ad eum competit.

CONTRARIETAS, ET CONCORDIA.

Pro concordia, Aduerte ius declarandi sententiam obscurā, non tranfit ad successorem in officio. Bar. & Alex. in l. inter stipulantem. s. si Stichū. ff. de uer. ob. allegat Ang. in l. ex facto. ff. de uul. & pup. Bert. in suo repertorio alle. Bar. tenere 3rium in hac l. r. minato. & in l. ab executore. ff. de app. alle. Bal. in l. si. ff. de leg. Ang. in d. s. si Stichum. ubi Io. de Imo. & R. aph. & do. Alex. p cordat opi. & And. & Imo. in d. l. ab executore. ut prima opi. procedat in interpretatione sententiarum: latz ex mera uoluntate iudicis, ut si dēnat in amputatione manus: ga

non pot declarare successor, de qua manu sentit iudex, quo casu dēt intelligi de manu minus utili. Alia aut opi. procedit quādo declaratio est fienda in actis.

ADDITIONES.

a Alex. 1 Terminato. Vide bar. in l. nā postea. in s. si damnet. ff. de iureiur. & in l. properandum. s. finat. s. de iud. & limita no. p Ang. & Imo. in l. Paulus. la. ij. ff. de re iud. Vide bar. in l. j. s. si quis ius dicen. non obtē. Et de quib. expēsis, ista lex intelligat. uide Bar. in l. i. s. si. prope si. de alie. iud. mu. cau. fac. post gl. uide in l. j. s. si quis ius dicen. nō obtē. & uide gl. & bar. in l. properandū. s. si de iud. Barb. 1 Terminato. uide doc. in c. j. de plus pet. ubi dixi ad limitationē huius l. si statutum dixit, qd uictus cōdēnet uictori in expēsis, qd poterit peti condēnatio expensarū post latā sniam sup principali cōdēnatione statuti, uide Bar. in l. 3. s. si rē. de leg. 3. Ang. in auth. de exhib. reis. in prin. & uide Abb. in c. j. de seq. p eo quod h. d. Bart.